
COMUNE DI BOCCHIGLIERO
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Tecnica

Registro Int. 81

Registro Gen. 187

del 03-08-2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA PORTA A PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AI CENTRI DI
RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI" MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI
SENSI DELL' ART. 60 D.LGS. N. 50/2016, ATTRAVERSO  PROCEDURA DI GARA EFFETTUATA DALLA SUA.CS CON
IL CRITERIO DELLA OFFERTA ECONOMICAMENTE PIù VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL'ART. 95 DEL MEDESIMO
DECRETO - CIG 935588508C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 1 di 7



IL RESPONSABILE AREA TECNICA

L’anno Duemilaventidue, il giorno Tre del mese di Agosto, in Bocchigliero, nella sede Municipale

Richiamato il Decreto del Sindaco 02 del 24/06/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica, con attribuzione ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del medesimo D. Lgs.;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP lo scrivente Ing Giuseppe Pedace,e che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto;

Premesso
che in questo Comune è in atto il servizio di raccolta, trasporto e differenziazione e smaltimento dei
rifiuti e di altri servizi connessi, effettuato dalla Ditta MAR SERVICE S.R.L con sede legale in
Fiumefreddo di Sicilia (CT), Via G. La Farina n. 9, Partita IVA 04475850873, giusto contratto del 13
maggio 2019 - repertorio n. 3/2019 ( estremi di registrazione - serie: 1T, Numero: 1332 del
11/06/2019), per la durata di anni tre;
Che in attesa della stipula del contratto, in data 01 aprile 2019 prot. n. 816, si procedeva alla consegna del
servizio sotto riserva di legge ex art. 32, comma 8, D.lgs n.. 50/2016 e succ. mod. e/o integrazioni;

Visto che il suddetto contratto, della durata di anni 3 è scaduto in data 31/03/2022  e che allo  stato è stata
disposta una proroga con determina dell’ Area Tecnica n. 21 (R.G. n. 69) del 20 marzo 2022, nelle more della
predisposizione del nuovo Bando di Gara;

Considerato
che al fine di procedere alla pubblicazione di nuovo bando per l’affidamento del servizio di che trattasi,
con Delibera di Giunta Comunale  n° 19 del 11/03/2022 è stato dato atto di indirizzo all’ufficio tecnico
per procedere alla predisposizione di un nuovo piano della raccolta differenziata propedeutico per l’
indizione della nuova gara;
che con delibera di Giunta Comunale  n° 29 del 25/05/2022 è  stato  approvato  il  Piano  dei  servizi
dei  rifiuti  urbani  predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale che  comprende il “SERVIZIO DI
RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AI
CENTRI DI RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI”, per l’importo
complessivo di € 407.648,13 di cui € 7.993,10 per oneri di sicurezza ed non soggetti a ribasso d’asta
secondo il seguente quadro economico:

PIANO DEI SERVIZI DEI RIFIUTI URBANI 2022
QUADRO ECONOMICO

PROGETTO

A - LAVORI E SERVIZI

A.2 servizi            399 655,03 €

Totale servizi            399 655,03 €

A4 ONERI DI SICUREZZA SUI LAVORI                 7 993,10

A TOTALE  IMPORTO CONTRATTO             407 648,13       407 648,13 €

SOMMANO

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Iva su A              40 764,81 €

B.2 Spese S.U.A.                2.038,24 €

B.6 pubblicazione bando                1.475,41 €

B.7  IVA (22% ) su B6 324,59 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)               44.603,05        44.603,05   €

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 2 di 7



B.8 Economie

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO       452 251,18 €

Che la durata dell’appalto che si intende affidare è previsto in anni 3 (Tre), decorrenti dalla data di
consegna del servizio

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 25/05/2022 ad oggetto “Rinnovo convenzione adesione alla
stazione Unica Appaltante della provincia di Cosenza (SUA.CS)  con la quale si è prorogata la convenzione con
quale si disciplinano le modalità operative ed il funzionamento  della SUA.CS con il compito di curare le
procedure di gara di contratti di lavori servizi e forniture rientranti nell’oggetto del D. Lvo 50/2016 per i comuni
ed gli altri Enti aderenti;

Ritenuto
necessario procedere all’affidamento del servizio di igiene urbana secondo il Piano dei servizi dei rifiuti
urbani predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale che comprende: spazzamento, raccolta, trasporto, e
smaltimento di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e del servizio di nettezza urbana per anni 3
(Tre);
al tal fine, indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio di che trattasi;

RILEVATO che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Giuseppe Pedace il
quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

PRECISATO:
Che la procedura verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica dalla
SUA.CS della Provincia di Cosenza per come previsto dalla convenzione stipulata in data 28/06/2022;
Che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii,. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto.
Che al fine di procedere all’avvio della gara d’appalto è stato predisposto dal competente Ufficio
comunale apposito schema di bando, disciplinare di gara, capitolato tecnico e relativa documentazione di
gara   allegati al presente atto;
Che i costi per la gestione della gara da parte della SUA.CS sono pari ad 1/4 dell’incentivo previsto dal
comma 2 dell’art. 113 del codice (2%), così come previsto dall’art. 6 del Nuovo Regolamento della
SUA.CS;

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: 935588508C il codice CPV è . 90511000-3

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di bilancio;

Verificato quindi che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 nonché il rispetto delle
regole di finanza pubblica;

Preso atto che l’IVA è al 10 % ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Ritenuto di  procedere  all’approvazione  della  documentazione  di gara  (.bando e disciplinare  di gara)
depositati presso l’ufficio tecnico;

Visti
il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 3 di 7



erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.;
La Legge n. 120/2020“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”
il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del decreto del
Sindaco n. 02 del 24/06/2020.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce motivazione giuridica,
ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii;

DI   APPROVARE   lo schema di   Bando di gara, il Disciplinare Tecnico e relativi allegati A/G per il
“SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO
AI CENTRI DI RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI”, per  anni  3  (Tre);

DI INDIRE gara d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ed ii,. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.   95 del medesimo decreto, per l’affidamento del
“SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO
AI CENTRI DI RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI” per la durata di anni 3
(tre) per l’importo di €  407.648,13 compresi gli oneri di sicurezza (€.7.993,10) che non sono soggetti a ribasso  è
oltre  iva  al 10 %  pari a  €.  40.764,81  per  un  totale  di € 448.529,62;

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara:
- Bando di gara;
- Disciplinare di gara;
- Modulistica di partecipazione;
che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio di cui sopra,
che saranno pubblicati sul sito della SUA.CS e su quello del Comune di Bocchigliero;

DI DARE ATTO che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010;

DI  STABILIRE  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  caso  di  un’unica  offerta  valida  e  che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

DI DARE ATTO che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
art. 32 del D. Lgs 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

In ordine al punto a) Fine da perseguire Garantire il servizio di igiene  urbana  secondo  il
Piano  dei servizi dei rifiuti  urbani predisposto
dall’Ufficio  Tecnico comunale che comprende
la raccolta, trasporto, e smaltimento di
RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e
del servizio di nettezza urbana per anni 3 (Tre)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 4 di 7



In ordine al punto b) Oggetto del Contratto Affidamento del servizio di igiene urbana che
comprende la raccolta, trasporto, e smaltimento
di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e
del servizio di nettezza urbana per anni 3 (Tre)

Forma del Contratto ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 in forma
pubblica amministrativa

Clausole essenziali Sono contenute nel  Disciplinare  di  gara,
Capitolato  speciale d’appalto, nella
documentazione di gara ed in particolare sono:
termini,  modalità e costi per l’esecuzione di
servizi igiene urbana per anni 3

In ordine al punto c Criterio di selezione mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60,
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.

Criterio di aggiudicazione Mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai
sensi dell’art.   95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm. ed ii.

DI IMPEGNARE   l’importo di €. 2.038,24  per costo di gara da corrispondere alla SUA.CS, a valere sulla
seguente voce di Bilancio:

Importo Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Redigendo
Bilancio

Cap/Art

€. 2.038,24 09 03 01 03 2022 3550/4

DI DARE ATTO CHE la spesa necessaria al pagamento del servizio di che trattasi è prevista con fondi di
bilancio comunale e che il relativo impegno di spesa sarà assunto ad avvenuta approvazione del bilancio
comunale e comunque prima della relativa aggiudicazione dell’appalto;

DI STABILIRE:
ai sensi dell’art. 60 comma 1 del suddetto D.Lgs 50/16, in giorni 35 (trentacinque) consecutivi dalla data
di pubblicazione del relativo bando di gara sulla G.U.R.I., Profilo committente, Piattaforma ANAC, sito
Ministero Infrastrutture e Trasporti, n. 2 quotidiani locali, n. 2 quotidiani nazionali il termine per la
presentazione delle offerte per la procedura di che trattasi;
che l’esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS, alla quale questo Comune ha
aderito con convenzione, il cui costo di €. 2.038,24  ad 1/4 dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art.
113 del codice (2%), così come previsto dall’art. 6 del Nuovo Regolamento della SUA.CS;

DI DARE ATTO CHE:
il Codice CIG è  935588508C
 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing. Giuseppe Pedace  –  Responsabile  Area Tecnica di
questo Comune;
l’affidamento di che trattasi è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, pertanto
l’appaltatore dovrà comunicare a questa Stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati, ai sensi dell’art.3 c. 7 della L.136/2010.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, c.
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dello scrivente responsabile;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 5 di 7



DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 151 T.U.E.L. (D.L.267/2000) la presente determinazione diverrà
esecutiva con l'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento.

DI PUBBLICARE la presente determina all'albo pretorio online e sul sito istituzionale, nella sezione
trasparenza, di questo ente.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.TO ING. GIUSEPPE PEDACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 6 di 7



IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.TO ING. GIUSEPPE PEDACE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo

Data, 03-08-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott. Ernesto De Rasis

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 200, n. 267:

ING. GIUSEPPE PEDACE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on
line per 15 giorni consecutivi.

Bocchigliero, lì 31-08-2022

Codice di
Bilancio

Liq N.

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA TECNICA - COPIA - N. 81 DEL 03-08-2022
Pagina 7 di 7

Descrizione Capitolo


